a) *Limborch* Theol. christ. l. V. de praeceptis novi foederis. Cap. 3. p. 379.: Quaeritur, an ad boni operis essentiam requiratur, ut ex vera in Christum fide procedat. .... Nos dicimus in bono opere simpliciter considerato conditionem hanc necessariam non esse, sed eam solummodo requiri in opere evangelico, quod Deus gratiose vitae aeternae praemio se remuneraturum promisit: in reliquis sufficere, ut normae suae, i. e., rectae rationi congruant, h. e. ut ex animo virtutis amore inflammato procedant, destituito licet scientia legis et Evangelii: dummodo homo alienus sit a proposito quicquam divinae voluntatis regulae, a Deo ipsi inditae, adversum faciendi, aut a propriae laudis studio. — Richtige Lehre vom Gewissen c. 2. p. 372.: Interna actionum nostrarum regula est conscientia, estque proxima, cujus interventu lex divina nos ad obsequium flectit. .... Ex hisce liquet, conscientiam non esse actionum nostrarum legem supremam, sed subalternam: habet enim se legem superiorem, divinam nempe.

b) *Faust. Socin.* Praelect. theol. c. 2.: In omnibus hominibus naturaliter est aliquod justi atque injusti discrimen, aut certe in omnibus hoc situm est, ut cognoscant et fateantur, justum injusto anteponi debere, honestum turpi. Hoc autem nihil aliud est, quam Dei verbum quoddam interiorius, cui qui obedit, ipsi Deo obedit, etiamsi alioqui ipsum Deum ne esse quidem aut sciat aut cogitet. Nec dubium est, qui hac ratione Deo paruerit, illi etiam gratum futurum. Nam si quis objiciat, id quod ante ex ep. ad Hebr. recitavimus, oportere accedentem ad Deum credere, Deum esse etc., facilis responsio fuerit, cum certum sit, Apostolum loqui de iis, quibus Deus se patefecit aliqua ratione. *De fide et operibus* Biblioth. frat. Polon. P. I. p. 623.: Christi fides, quam opera subsequuntur, aliud nihil erit, quam ipsi Christo confidere, quod sine dubio coram Deo justificandi vim habet, et consequenter opera ipsa justificant, quatenus executio sunt ac perfectio, et tanquam forma ipsius fidei. Quocirca divinitus a Jacobo dictum est Jac. 2. etc.

c) *J. Crellii*, Franc., ethica Aristotelica ad s. litterarum normam emendata. *Ejusd.* ethica christiana s. explicatio virtut. et vitt. etc. Cosmopoli 1681. Zuerst ohne Jahrzahl, wahrsch. 1650. zu Amsterd. gedruckt. Er fängt gleich mit der Lehre von den Tugenden an, die er in virtutes mentis et voluntatis eintheilt. Die prudentia oder sapientia ist offenbar die oberste Regel; sie wird definiert: Est virtus mentis, qua quis tum sibi, tum aliis in rebus ad salutem sempiternam spectan-